
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 
 

 
 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 5 
 

Determinazione n. 64 del 31/03/2022 
 
 
Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento incarico per aggiornamento di studio di microzonazione 
sismica e analisi delle condizioni limite per l’emergenza di cui “OCDPC n. 780/2021 e DGR 1885/2021 
Regione Emilia-Romagna” (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato 
dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) - CUP: G52C22000000006 –  
CIG: ZF135D6D51 
 

Il responsabile del Settore Tecnico  
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/21 del 09/10/2021 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento DI Protezione Civile n. 780/2021 pubblicata in G.U. 
n. 143 del 17 giugno 2021, con la quale viene disciplinato l’utilizzo delle risorse del fondo per la 
prevenzione del rischio sismico, previste dall’art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, come rifinanziato dalla legge 30 
dicembre 2018 n. 145, relativamente alle annualità 2019, 2020 e 2021; 
 
Visto l’art. 2, comma 1, lett. a) il quale prevede che parte delle risorse siano destinate a studi di 
microzonazione sismica (MS) e analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE); 
 
Vista la DGR n. 1885 del 15 novembre 2021 con la quale sono stati approvati i criteri per 
l’attribuzione, la concessione e la liquidazione dei suddetti contributi e per la realizzazione e 
presentazione degli elaborati di  microzonazione  sismica e analisi della condizione limite per 
l’emergenza; 
 
Dato atto che gli Enti locali interessati a presentare la domanda dovranno prevedere un 
cofinanziamento della spesa in misura non inferiore al 25% del costo, ai sensi dell’art. 4, comma 2, 
dell’ODPC n. 780/2021; 
 
Preso atto che il Comune di Sassofeltrio ha realizzato, con contributi della Regione Marche, uno 
studio MS di livello 2 ed ha realizzato l’analisi CLE, tuttavia con il sub entro nella Regione Emilia-
Romagna necessita di aggiornamenti e/o approfondimenti di livello 3 secondo gli attuali standard 
nazionali e regionali; 
 
Richiamata la domanda prot. 6042 del 07/12/2021 inoltrata in pari data alla Regione  
Emilia-Romagna, Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli, con la quale: 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 5 

 

- è stato chiesto di partecipare all’erogazione dei contributi per aggiornamento di studio di 
microzonazione sismica realizzato secondo gli indirizzi regionali approvati con DAL 112/2007 e 
non aggiornato secondo gli indirizzi regionali successivamente approvati (DGR 2193/2015 o DGR 
630/2019; 
- è stato dichiarato che è previsto il cofinanziamento del 25% del costo, pari ad € 3.750,00 che trova 
copertura sul cap. 199 con le somme assegnate con delibera di G.M. 80 del 30/12/2021 di 
approvazione del PEG; 
 
      Vista, inoltre, la determina n. 1899 del 03/02/2022 di approvazione secondo elenco degli enti 
locali destinatari dei contributi per studi di microzonazione sismica e analisi della condizione limite 
di emergenza, in attuazione della delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1885 del 
15/11/2021, dalla quale risulta che al Comune di Sassofeltrio é stato attribuito un contributo per 
aggiornamento MS liv.2 e CLE, pari ad € 10.000,00 il contributo minimo, poiché al contributo 
richiesto è stata applicata una riduzione ; 
 
    Preso atto della riduzione applicata al contributo della Regione Emilia-Romagna e che pertanto la 
somma di cofinanziamento spettante al Comune di Sassofeltrio,  nella misura del 25%, sarà pari ad 
€ 3.333,33; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 6 del 24/03/2022 con la quale si dà atto : 

che per l’affidamento di incarico professionale per aggiornamento di studio di 
microzonazione sismica realizzato secondo gli indirizzi regionali approvati con DAL 
112/2007 e non aggiornato secondo gli indirizzi regionali successivamente approvati (DGR 
2193/2015 o DGR 630/2019 la somma necessaria di € 13.333,33 è disponibile al cap. 199 
del B.P. 2022/2024 ed è stata assegnata a questo ufficio con la sopracitata deliberazione G.C. n. 
80  del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G.  2022/2024; 

 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di professionista per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015); 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire, pur essendo maggiore di € 5000,01  non è disponibile sul MEPA; 
 
VISTO  
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
   x  nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di procedere all’affidamento dei lavori 
   x nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 5 

 

 
RITENUTO possibile affidare l’incarico del servizio sopra specificato al Geologo Ciacci Paolo con studio 
in C.so Europa 131 Fratte di Sassofeltrio (RN) in quanto: 
trattasi di un professionista che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il 
servizio alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Settore,  
 
VISTO che al finanziamento dell’incarico in parola si provvede mediante le somme disponibili sul cap. 199 
del B.P. 2022/2024 assegnata a questo ufficio con la sopracitata deliberazione G.C. n. 80  del 30/12/2021 
di approvazione del P.E.G.  2022/2024;      
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZF135D6D51 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -   di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, Geologo Ciacci Paolo 
con studio in C.so Europa 131 Fratte di Sassofeltrio (RN) l’incarico per aggiornamento di studio di 
microzonazione sismica realizzato secondo gli indirizzi regionali approvati con DAL 112/2007 e non 
aggiornato secondo gli indirizzi regionali successivamente approvati (DGR 2193/2015 o DGR 630/2019),  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i. per un importo di € 13.333,33 omnicomprensivo; 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
      a) fine da perseguire: realizzazione dell’intervento  
       b) oggetto del contratto: aggiornamento di studio di microzonazione sismica realizzato secondo gli 
indirizzi regionali approvati con DAL 112/2007 e non aggiornato secondo gli indirizzi regionali 
successivamente approvati (DGR 2193/2015 o DGR 630/2019),   
        c) forma del contratto: affidamento diretto  
        d) clausole essenziali: l’incarico oggetto del presente atto amministrativo verrà perfezionato mediante 
la sottoscrizione / trasmissione del presente atto che equivale e sostituisce a tutti gli effetti la sottoscrizione 
del disciplinare; 
4 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2022-2024, sul cap. 199, la somma di € 13.333,33 assegnata con delibera di G.M. n. 80 del 
30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024;  

5 - di prendere atto che: 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 4 di 5 

 

• il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

• per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare apposito contratto e 
pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti detto 
contratto; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento [, oltre all’impegno 
di cui sopra,] sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
8-di dare atto che: 
• la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n. 118/11 e del principio contabile applicato n. 2 al D.P.C.M. 28/12/2011 
nell'esercizio 2021; 
• il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, 
comma 1, lettera a) del D.L. 78/09 convertito con modificazione dalla L. 102/09; 
• ai fini del rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, l’appaltatore utilizzerà uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in 
via non esclusiva, per il pagamento del corrispettivo dell’appalto. L’appaltatore comunicherà all’Ente gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 
correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa 
pubblica. Entro il medesimo termine dovranno essere comunicate le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti conti correnti. L’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi al presente contratto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
presente contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010. La violazione delle suddette 
disposizioni comporta, inoltre, l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 6 della L. n. 136/2010. Nessun 
corrispettivo potrà essere pagato prima dell’accensione dei conti correnti previsti dall’art. 3 della L. n. 
136/2010; 
• al pagamento del servizio in oggetto verrà provveduto dietro presentazione di regolare fattura, previo 
accertamento della regolarità e corrispondenza delle attività svolte con quanto fatturato; 
• questa stazione appaltante, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.136/2010), ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti il  seguente codice CIG: ZF135D6D51; 
9 - di dare atto che: 
• ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 153, 
comma 5 del medesimo T.U.; 
• il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
• avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg. al Presidente 
della Repubblica; 
• di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
10.- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è   
       l’Arch  Arcangeli Adalgisa; 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 5 di 5 

 

11.- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 - All’Ufficio competente per la pubblicazione del presente atto. 
 

 

 
                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
 
 

Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Lì,  
 
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                                    Medici Fabio 

 
 
 
 

 

 
Tmbro 


	Determinazione n. 64 del 31/03/2022
	Il responsabile del Settore Tecnico
	Lì,


